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Vážení čtenáři,
vítáme Vás u říjnového čísla školního newsletteru. 
V první řadě Vás srdečně pozveme na benefiční
swap, který se bude na půdě školy konat 10. října.
Čeká Vás na něm spousta hezkého oblčení                
a potřeb do domácnosti, a také deskovky, knihy      
a posezení u kávy. 
Dále se můžete pokochat fotkami tříd, na jejichž
rekonstrukci se výrazně podíleli rodiče studentů,
přečíst si rozhovor s naším novým správcem
budovy Josefem Demeterem, nebo se dozvědět, co
je nového v angličtině, němčině a přírodních
vědách. 
Nechybí samozřejmě ani příležitosti, tentokrát
včetně stipendia na studium v zahraničí. 
Pokud znáte někoho, kdo se věnuje interiérovému
designu a rád by své schopnosti uplatnil při
zvelebování AG, Rada rodičů bude vděčná za Vaši
zprávu.
Přejeme příjemnou četbu a vše dobré do nového
měsíce!
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Novinky

Co bylo a co bude

Benefiční swap na AG - 10. října od 17:00 do 20:00

Co už vám doma nepřináší radost, můžete nechat plavat a vybrat si něco jiného. A zároveň
se svézt na vlně pohody, třeba i s kávou z ředitelny.  

JAK SWAP FUNGUJE
Přinesete (ale není to podmínkou) oblečení, doplňky, hračky a drobné potřeby do
domácnosti, včetně kuchyňských potřeb. Odnést si můžete zdarma cokoliv, co potřebujete
či se vám líbí. V ideálním případě přinesete do dvaceti kousků a o trochu méně si odnesete.
Prosím přineste fajn věci, které mohou sloužit dále. Věci přijímáme průběžně během akce,
ale můžete je případně nechat na vrátnici již od pondělí. 

NAVÍC CHYSTÁME
Kávu ze sborovny vám možná připraví i sám pan ředitel. V klidu poseďte u drobného
občerstvení a deskovek. V další místnosti nachystáme dětský koutek a Vaše ratolesti vstup
neplatí.

KAM PŮJDOU VĚCI?
Důležité je, aby donesené věci našly nové majitele a mohly dál sloužit. Co zbyde, poputuje
Diakonii Broumov, kuchyňské potřeby jsou určeny pro Dívčí katolickou střední školu v
Platnéřské ulici. V případě úspěchu akce uchováme pár opravdu hezkých kousků na další
swap. Nenakupováním, tříděním, recyklací a posíláním věcí dál šetříme energii, planetu a
prodlužujeme životní cyklus výrobků.  



Novinky

Co bylo a co bude

PŘÍSPĚVKY
Výtěžek akce je určen na organizační náklady a potřeby modernizace školy. Doporučený
příspěvek do sbírkové kasičky je pro studenty i zaměstnance AG, ZTP a seniory 99 Kč, pro
dospělé 199 Kč. Pro benefiční VIP dárce (nad 499 Kč) připravujeme konzumaci zdarma,
přednostní výběr a neomezené množství odnesených věcí. Lze si též vyžádat potvrzení o
daru škole.

POMOCNÉ RUCE
Takováto akce nejde uspořádat bez pomocníků. Máme místo pro omezený počet
dobrovolníků. Pokud byste byli ochotni se zapojit po celou či částečnou dobu konání akce,
prosím napište obratem na fundraising@arcig.cz. Většinou je hodně práce s rozmístěním
nábytku a roznášením hned na začátku a pak večer při úklidu a skládání, hodně legrace
ale na swapu bývá vždycky a i dobrovolníci si vyberou, co by chtěli. Pro urychlení registrace
lze využít rovnou formulář. 

Za každou podporu předem děkujeme a těšíme se, že si společný čas užijeme.
 
Pomůže také, když o swapu dáte vědět někomu dalšímu v okolí nebo budete sdílet
facebookovou událost.

Mezi 4. a 8. říjnem navštíví španělštináři z kvarty a kvinty B pod vedením profesorky
Zlesákové a profesora Marchionniho Sevillu a Málagu. Čekají je památky, maurské
pevnosti, akvárium, keramická dílna, představení flamenca i nezbytné koupání v moři.
Přejeme šťastnou cestu a krásné zážitky! 

První týden v říjnu uvítáme v Praze milou návštěvu z Ebermannstadtu. Doufáme, že se u
nás hostům bude líbit.

Od 30. 9. do 4. 10. budou oktávy na exerciciích ve Štěkni a Vranově. Přejeme jim klidné
usebrání a ať načerpají fyzické i duchovní síly na závěrečný rok středoškolského studia!

Ve vyprávění z pera samotných primánů si můžete přečíst, jak se jim líbil adaptační kurz
v Jiřetíně pod Jedlovou.

Ve středu 6. listopadu proběhne už posedmé AGitace - setkání, při němž absolventi AG
radí mladším kolegům s výběrem VŠ, povolání či životní dráhy. Navečer stejného dne
proběhne také první AGapé - absolventský sraz.

https://forms.gle/nE2z1riekXsSP6916
https://fb.me/e/5y5fFFHat
https://www.arcig.cz/clanky/2024/prima-a-na-adaptaku


Odkud pocházíte?
Jsem z Prahy a bydlím v Hovorčovicích.
Máte rodinu?
Mám manželku a tři dospělé děti a tři vnoučata.
Čím jste se živil, než jste začal pracovat na AG?
Byl jsem ičař, podnikatel. Měl jsem firmu, se kterou jsme dělali veškeré stavební práce, hlavně
vestavěný nábytek na míru a kuchyně. Můj syn to to převzal a dělá v oboru stále.
Proč jste si jako další zaměstnání vybral AG?
Líbilo se mi ta představa, být školník. Taky mi bylo sympatické, že to je křesťanská škola, čekal
jsem že tu lidé budou jiní, než je obvyklé, že budou příjemnější – a jsem rád, že můžu říct, že je to
skutečně tak.
Co děláte ve volném čase, jaké máte koníčky?
Máme obytný vůz a s manželkou cestujeme po naší republice i v zahraničí. Také rád jezdím na
motorce, mám Yamahu Virago jedenáctikilo.
Následuje několik otázek, které Vám chtěli položit studenti podle ankety na instagramu. První z
nich zní: lolik je vám let?
Je mi padesát pět.
Jakou část AG máte nejraději?
Asi hudební učebnu, rád slyším studenty, jak hrajou. Sám si občas brnkám na kytaru, od Ježíška
jsem dostal elektriku a kombo, ale bohužel na to není moc času.
S kým se na AG přátelíte?
Rád se přátelím s lidmi, kteří jsou hodní, příjemní a komunikativní, což ágéčáci jsou. Určitě se nikdo
nemusí ostýchat za mnou přijít s nějakým problémem - budu se snažit pomoci a vyřešíme to.
Obecně bych řekl, že když se člověk chová hezky, očekává, že se mu to vrátí, a sám reaguje také
tak.
Na závěr - je něco, co byste chtěl vzkázat studentům a zaměstnancům školy?
Hlavně aby si vážili školy a toho, co tady - pro ně - budujeme, a byli k tomu byli šetrní. Když
odvádíte nějakou práci a vidíte, že si toho ostatní váží a tu práci nemaří, motivuje vás to.
Moc se mi tu líbí, žáci jsou fajn. Jsem rád, že mi poslali svoje otázky, je hezké, že se můžu vyjádřit.

Josef Demeter,
nový správce

budovy
Koncem minulého školního
roku nastoupil na AG nový
správce budovy, Josef
Demeter. Abychom se lépe
poznali, položili jsme mu pár
otázek, z nichž některé
pochází přímo od studentů.



Rada rodičů

Poděkování rodičům sekund za modernizaci tříd

V letním období mezi červnem a srpnem 2024 provedli rodiče současné 2. A rekonstrukci
kmenové učebny jejich dětí. Díky výborně zpracovanému architektonickému návrhu,
osobnímu zapojení a nadšení rodičů, podpory ředitele školy a jeho příslibu, že učebna      
č. 205 zůstane dětem až do oktávy, se podařilo mezi rodiči nashromáždit úctyhodných  
173 500 Kč. 
Ve třídě byly opraveny vymalovány zdi, natřelo se topení, futra, kompletně se proměnil
mycí koutek, objednaly se moderní rolety, zadní stěnu učebny zdobí velkoformátová
nástěnka a pro pohodlí dětí přibyla do třídy sedačka. S příspěvkem školy se nakoupila
nová keramická tabule. Šikovní rodiče se pustili do broušení a lakování parket, ochotný
tatínek navrtal nové police, zrcadlo, ale i projekční plátno a hodiny z darů rodičů.            
S dodavateli, ale hlavně s více než stovkou odpracovaných hodin celou řadou rodičů, je
dílo hotovo a výsledek si můžete prohlédnout ve fotogalerii.
Velké díky všem.
Ani rodiče studentů 2. B nezaháleli. Osobně i finančně se zapojili do rekonstrukce učebny
206. Podobně jako ve vedlejší sekundě došlo na renovaci parket, byla provedena
výmalba a obnoven mycí koutek. Nová nástěnka, dekorační síť na zeď, pohovka            
a květinová výzdoba přispívají k útulnosti prostoru. Poděkování náleží rodičům za
provedení, vedení školy za vstřícnost a panu správci budovy za asistenci při vyklizení
prostoru.

- Beatrix Sviezeny, Hana Zirnhelt, Olga Čejpová

https://www.arcig.cz/clanky/2024/podekovani-rodicum-sekund-za-modernizaci-trid


 

Rada rodičů

RRAG hledá interiérového designéra

Rada rodičů Arcibiskupského gymnázia si dala za jeden ze svých cílů vytvořit ve spolupráci se
školou a studenty nové útulné odpočinkové zóny pro studenty gymnázia.

Místa pro odpočinek
Prostředí pro debaty v týmech
Koutky pro samostudium
Posezení k občerstvení

Hledáme do našeho malého týmu interiérové architekty z řad rodičů či jejich přátel, kteří nám
na dobrovolné bázi pomůžou vytvořit koncept těchto zón a následně nám budou odborně
radit s jejich postupnou realizací. Naše škola se nachází v krásné funkcionalistické budově,
chceme vytvořit návrh, který architekturu budovy respektuje, je nadčasový, praktický a škola    
z něj bude moci těžit dlouhé roky.

Ozvěte se Beatrix Sviezeny na e-mail: beatrix.sviezeny@gmail.com

Na konci minulého školního roku obdržela šestice žáků a žákyň AG Cenu Rady rodičů. Kdo
byl oceněn a za co, a jak nominovat aktivní studenty za letošní rok se dozvíte zde.

Rada rodičů také v minulém školním roce motivovala studenty k větší péči o své okolí
s pomocí výzvy “Naše skvělá třída.” Více se můžete dočíst zde.

mailto:beatrix.sviezeny@gmail.com
https://www.arcig.cz/clanky/2024/cena-rady-rodicu-2024
https://www.arcig.cz/clanky/2024/vitezove-vyzvy-nase-skvela-trida


Příležitosti

Vybírejte z příležitostí na  www.arcig.cz/tema/prilezitosti

Na začátku každé
nabídky je vyznačeno,

jestli platí pro vyšší
gymnázium (VG), nižší

gymnázium (NG),
případně konkrétní věk

studentů.

VG - Otevřená věda 
Iniciativa se zaměřuje na podporu talentovaných studentů se zájmem o vědu.
Cílem je získat cenné zkušenosti z vědecké praxe, motivovat ke studiu vědních
oborů a následně k volbě vědecké profesní dráhy. Zároveň studenty vzdělává         
a zapojuje do činnosti ústavů Akademie věd ČR. 
Přihlašování na stáže pro rok 2025 bude spuštěno v listopadu
Součástí přihlášky jsou povinné přílohy: životopis a motivační dopis + nepovinná
příloha reference (diplomy, osvědčení, atd.). Další informace na webu výše.

14 - 18 - Středoškolská stipendia (dříve ASSIST & HMC) od Bakala foundation
Umožňují studovat rok na výběrových středních školách v USA nebo dva roky ve
Velké Británii. Primárně určeno studentům kvinty a sexty. Omezený počet míst je    
v nabídce i pro žáky kvart a septim.
Stipendia pokrývají školné, ubytování a stravu po celou dobu studia a v případě
potřeby je možné zažádat o dodatečnou finanční podporu. Podrobné informace
najdete na webu výše.
Uzávěrka přihlášek je 4. prosince 2024. 
Přečtěte si o zkušenostech loňského maturanta s pobytem v USA díky stipendiu od
Bakala foundation zde.

14 - 20 - Kamdu
Praktické jednodenní workshopy ve firmách a organizacích, kde se žáci mohou
inspirovat praxí, učit se od odborníků mnoha oborů, a tím objevit a rozvinout svůj
potenciál.
Na výběr jsou aktivity z následujících oblastí: Byznys & kariéra, Svět budoucnosti,
Společenské změny, Komunikace & umění, Věda.
Účast na wokrshopech je zpoplatněna.

https://www.arcig.cz/tema/prilezitosti
https://www.otevrenaveda.cz/cs/index.html
https://bakalafoundation.us6.list-manage.com/track/click?u=92471710a5ddb5f15f89be209&id=f9909d9c1c&e=53e2baa780
https://www.arcig.cz/clanky/2024/studium-v-zahranici-matej-kincl-usa
https://www.kamdu.cz/


Dobrovolnictví 
Od 14. do 16. října proběhne jubilejní 25. ročník veřejné sbírky Bílá pastelka na
podporu služeb pro osoby s těžkým zrakovým postižením. Z AG se do sbírky zapojí
19 dvojic žáků a žákyň.
Dva naši studenti se minulý rok stali nejúspěšnější studentskou dobrovolnickou
dvojicí v Praze. 
Těšíme se, jaké úspěchy zaznamenáme tento rok a děkujeme všem za podporu    
a dobrovolníkům za účast!
Přispívat do sbírky je možné celoročně na https://www.bilapastelka.cz/darujte/

Žákovská portfolia

V průběhu studia na AG mohou žáci vytvářet své Žákovské portfolio, které poskytuje
informace o jejich zkušenostech a školních výsledcích. Jde o prostředek podpory
kariérového rozvoje žáků, který slouží k jejich sebepoznání a kariérovému plánování, vede
k přijetí odpovědnosti za osobní profesní růst a je přípravou pro následný vstup na
navazující vzdělávací a kariérní cestu.
Rádi bychom upozornili na možnost požádat na konci školního roku o výpis          
z dobrovolných školních aktivit, stáží apod., který se může stát součástí žákovského
portfolia. Potvrzení o absolvovaných aktivitách nad rámec běžného vyučování bývají
často nutným předpokladem k přijetí na zahraniční vysoké školy, je tedy vhodné si
portfolio budovat s předstihem.

Vybírejte z příležitostí na  www.arcig.cz/tema/prilezitosti

https://www.arcig.cz/clanky/2023/bila-pastelka
https://www.arcig.cz/clanky/2023/bila-pastelka
https://www.arcig.cz/clanky/2023/bila-pastelka
https://www.bilapastelka.cz/darujte/
https://www.arcig.cz/tema/prilezitosti


Úspěch Almy Cebecauerové (3. B) na mezinárodní vědecké konferenci

Stáž studentky tercie B Almy Marie Cebecauerové pod vedením Mgr. Kateřiny Paldusové     
z Oddělení biofyzikální chemie Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR vyústila do
úspěšné prezentace dvou posterů.
Popularizační poster o klíčových imunitních buňkách – neutrofilech – sklidil obdiv nejen na akci
v Národní technické knihovně pod názvem Summer Doctoral School, které se obě osobně
zúčastnily, ale i na mezinárodní vědecké konferenci The Neutrophils 2024 v Mnichově     
v Německu. Zde byl také prezentován odborný poster o přípravě neutrofilů pro pozorování
těchto buněk pomocí nejmodernějších mikroskopických metod. I tento vyvolal značný ohlas
svými bezkonkurenčními mikroskopickými obrázky nestimulovaných i stimulovaných neutrofilů.
Díky své aktivní účasti na projektu se Alma stala nejmladší spoluautorkou na této konferenci     
s přibližně 500 účastníky z celého světa.
Oběma dámam gratujujeme!

Jak vypadá stáž na Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského?
Stáž studenta či studentky AG probíhá především o prázdninách, protože během školního roku
se toho nedá mnoho stihnout. Alma v létě strávila v Ústavu fyzikální chemie asi 15 dní a naučila
se základní činnosti v biologickém laboratoři. Kromě toho se účastní projektu, jehož cílem je
studovat funkci bílých krvinek - neutrofilů.
Tyto nejpočetnější imunitní buňky mají široké spektrum úloh. Tou nejznámější je obrana našeho
organismu před mikrobiálními infekcemi. Tu provádějí různými způsoby, jak je zobrazeno na
popularizačním posteru. Alma v létě zvládla izolaci neutrofilů z čerstvé krve a zúčastnila se
jejich aktivace pomocí umrtvených bakterií S. aureus. Pomáhala také s analýzou životnosti
neutrofilů na různě upravených sklíčkách pro mikroskopické zobrazování. Tím se učí tzv. good
laboratory practice, která upozorňuje, že si máme ověřit, jak naše činnosti ovlivňují studované
vzorky.
Jelikož Katka s Almou strávily mnoho času s přípravou posterů, další práce s živými buňkami    
a jejich mikroskopickou analýzu je čeká během školního roku. Stáž probíhá v češtině, ale při
práci musí stážist/ka komunikovat i s dalšími kolegy, kteří češtinou nevládnou.

Přírodovědné
okénko



4.B vyzkoušela nové školní mikroskopy; pozorovali jsme trvalé preparáty s různými typy
buněk.

Září u nás začalo řadou skvělých nabídek pro studenty naší školy:
Jednalo se např. o Expedici na Mars
Z Matematicko-fyzikální fakulty přišlo upozornění na nový ročník FYKOSu.
Planetárium a Štefánikova hvězdárna pořádají astronomický kurz, začíná 14. října. 
Tým E-Bezpečí vytvořil skvělý web týkající se umělé inteligence 
Rádi bychom povzbudili studenty k přihlášení se do Logické olympiády, čas je už jen do
konce září!
Matematičtí nadšenci se mohou zapojit do korespondenčních seminářů Pikomat (NG),
KoMáR (NG) BRKOS (VG), PraSe (VG).

Máte zájem si stáž také zkusit?
Laboratoř membránové fyzikální biologie, kde Alma stážuje, je momentálně plná (působí zde
dvě stážistky z pražských gymnázií), ale v rámci Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského je
prostor i pro další zájemce - záleží na individuální dohodě. Případně je k dispozici pomoc     
i s jinými obory v rámci širokého spektra ústavů Akademie věd ČR.
Stáž není odpočinková činnost, ale počítá se s tím, že škola má přednost. Během školního roku
může probíhat předběžné oťukávání a ucelenější práce se stihne během prázdnin.
Pokud se chcete zapojit, můžete kontaktovat paní profesorku Grecovou na grecova@arcig.cz,
případně přímo na Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR paní Stejskalovou
(kvetoslava.stejskalova@jh-inst.cas.cz) nebo pana Cebecauera na e-mailové adrese
marek.cebecauer@jh-inst.cas.cz. 

https://www.expedice-mars.eu/?authuser=0
https://fykos.cz/
https://www.planetum.cz/astronomicky-kurz/?fbclid=IwY2xjawFGlWdleHRuA2FlbQEwAAEdgoh6TGRixwUvEpv3aQ0TRRwMp7ZH10B7Aytn21ACPAt3ou6XUVZx4-C3_aem_sCkJZjAV26hH-aM2Obv64w&utm_medium=paid&utm_source=fb&utm_id=6405735680808&utm_content=6405735682208&utm_term=6405735681408&utm_campaign=6405735680808
https://ai.e-bezpeci.cz/
https://www.logickaolympiada.cz/
https://pikomat.mff.cuni.cz/
https://komar.math.muni.cz/
https://brkos.math.muni.cz/
https://prase.cz/
mailto:grecova@arcig.cz
mailto:kvetoslava.stejskalova@jh-inst.cas.cz
mailto:marek.cebecauer@jh-inst.cas.cz


Sotva se začalo, už to na NJ žije: 11. září jsme na AG přivítali 21 studentů se dvěma
učiteli z gymnázia Christian-Ernestinum z Bayreuthu, kteří přijeli do Prahy na
vícedenní studijní pobyt tzv. Studienfahrt. Naši studenti – němčináři ze 7. B si pro ně
připravili prohlídku školy a parádní procházku od školy do centra. 
Vzkaz pro nás od Bayreuthanů: kommt / “přijeďte”; tak se to třeba podaří.

Krátké zprávy
[dojč]

 - 
Kurze 

Nachrichten
Deutsch



V tentýž den, tedy 11. 9. 2024, na naší škole zahájila své roční praktikum Zoe Mittenzwey,
kterou k nám vyslala organizace Kulturweit v rámci "soziales freies Jahr," kdy mladí lidé po
maturitě získávají doma či v zahraničí zkušenosti, hlavně v sociální či školské oblasti.

Zoe bude jako rodilý mluvčí pomáhat ve výuce a dalších činnostech spojených s Nj.

Heuréka! Ve středu 25. 9. 2024 se letošní sextáni dočkali předání certifikátů Sprachdiplom
DSD I! Gratulujeme - jen tak dál a ještě lépe!



V sobotu 14. 9. se 25 našich žáků sexty a septim vydalo na studentskou výměnu do Poryní,
do Bad Münstereifelu.

-Jana Ginzelová



Angličtina

Na AG nejsou přijímací zkoušky z angličtiny a děti k nám přicházejí s čím dál většími
rozdíly ve znalostech. V jedné skupině se sejdou studenti, kteří by se nejspíš v cizině
docela slušně domluvili, s těmi, kteří nedají dohromady jednoduchou větu. To
pochopitelně značně ztěžuje výuku, a tak jsme letos zavedli dvě novinky.
Pro nastupující primány jsme stanovili minimální úroveň znalostí potřebnou pro
relativně bezproblémový vstup do primánské angličtiny a na školní web umístili test,
kterým si děti mohly vyzkoušet, zda tyto požadavky splňují. Těm, kterým se test moc
nepovedl, jsme poradili urychleně se pustit do dohánění mezer. Také jsme jim nabídli
intenzivní rychlokurz v posledním srpnovém týdnu po třech hodinách denně, tj. 15
hodin celkem. Přihlásilo se do něj 20 dětí, rozdělili jsme je tedy do dvou skupin po 10;
jedna dopoledne, druhá odpoledne. Pro kurz jsme vytvořili učební materiál na míru.
O této novince jsme důkladně informovali na dnech otevřených dveří, na webu i na
červnových třídních schůzkách budoucích prim. Vstup na gymnázium je pro mnoho
dětí poněkud stresující, i když se třeba do nové školy těší. A byla by škoda, aby se
přidala ještě frustrace z toho, že v angličtině pokulhávají.
Druhá novinka se týká studentů sekund, tercií a kvart. Těm, kteří jsou výrazně napřed      
a standardní výuka je pro ně jen malou výzvou, nabízíme jednu hodinu týdně místo
běžné hodiny angličtiny výuku v malé skupince podobně zdatných žáků, kde se budou
věnovat činnostem lépe vyhovujícím jejich úrovni znalostí. Nesmí však ztratit krok, je
třeba sledovat, případně si doplňovat, co se probíralo v řádné hodině. Je to pokus na
tento školní rok a uvidíme, jak se osvědčí.

-Ivana Hajičová

Nadstandardní podpora ve výuce angličtiny 



Přihlašte se k odběru newsletteru 
zde

Sledujte i náš web a sociální sítě:

http://facebook.com/arcig
http://instagram.com/arcigpraha
http://eepurl.com/iyqB6g
https://www.arcig.cz/

